
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços nº 01/2023 - AVISO – Comunica a suspensão do Processo de Licitação - Tomada de Preços nº. 
01/2023, cujo objeto é a Contratação de Agência de Publicidade – nos termos do artigo 10 da Lei nº. 12.232/2010, para 
readequações no Edital. 

Tomada de Preços nº 01/2023 - AVISO – Comunica o cancelamento do sorteio dos membros que irão compor a 
subcomissão técnica de julgamento da Tomada de Preços nº. 01/2023, que seria realizado no dia 05 de maio de 2023, 
em virtude de suspensão do processo, cujo objeto é a Contratação de Agência de Publicidade – nos termos do artigo 
10 da Lei nº. 12.232/2010”. 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 155/2023 
 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de março a 18 de 

abril de 2023, o servidor JOÃO PAULO LEAL MEIRELES, matrícula nº 935-0, que se encontra em gozo de 

férias regulamentares. 

Câmara Municipal de Ipatinga, 24 de março de 2023. 

 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 156/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 

    Designar, nesta data, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, mat. 
312-3, como Fiscal do Contrato nº 06/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Telefô-
nica Brasil S/A, e o servidor NELSON FRANCISCO VAZ, mat. 313-1, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 27 de março de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 157/2023 
 
a Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso 

IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
 

R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

I - atribuir, em 28 de março de 2021, Grau “N”, ao respectivo nível de venci-
mento, da servidora MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, matrícula 1140-1, titular do cargo de provimento efetivo 
de ANALISTA DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 
(setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público municipal de 
Ipatinga, relativos ao interstício de 29 de março de 2019 a 27 de março de 2021, e por ter obtido conceito favo-
rável em avaliação de desempenho; 

II – a concessão do pagamento e fruição das vantagens será concedida so-
mente a partir de 01/01/2022 e não ensejará qualquer indenização retroativa durante o período de 28/05/2020 
a 31/12/2021, conforme o Parecer Jurídico n° 150/2021; 

III – retroagir os efeitos desta portaria a 01/01/2022. 
                                  

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 158/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 

    Designar, nesta data, a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, mat. 
1161-4, como Fiscal da Inexigibilidade nº 05/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa 
Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil Ltda, e o servidor PAULO CÉSAR MIRANDA, mat. 37-0, 
como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 27 de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 159/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 

    Designar, nesta data, a servidora CLAUDIA ALVES RIBEIRO, mat. 296-8, 
como Fiscal do Contrato nº 08/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Bahia Comer-
cial Ltda, e a servidora ADRIANA DE ARAÚJO NOGUEIRA, mat. 298-4, como suplente. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 29 de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  160/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 1° de abril, o(a) servidor(a) JOÃO PEDRO PEDROSO PIRES, 
matrícula nº 2287-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador  ANTONIO JOSÉ FERREIRA NETO, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 29 de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 161/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 29 de março a 19 de 

abril de 2023, a servidora DENISE GONÇALVES DORIM BARROS, matrícula nº 1983-6, que se encontra em 

gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 29de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
  

PORTARIA Nº 162/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais e com base no Regimento Interno, 
 
R E S O L V E: 
 
determinar ponto facultativo nesta repartição no dia06 de abril de 2023. 
 
Câmara Municipal de Ipatinga, 31 de março de 2023. 

 
Werley Glicério Furbino de Araújo 

PRESIDENTE 
    

PORTARIA Nº 163/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
 

R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 03 a 25 de abril de 

2023, a servidora ELISANGELA DE SOUSA SANTIAGO, matrícula nº 499-5, que se encontra em gozo de 

férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, 31 de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
  

PORTARIA    169/2023 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribui-

ções legais, constantes do art. 54, I, “s”; e art. 265 da Resolução 367, de dezembro de 2003 – Regimento In-
terno da Câmara Municipal de Ipatinga - e  

 
CONSIDERANDO que a Lei 4.465/22 alterou a estrutura dos Cargos Comissionados 

de Assessoria Político - Parlamentar da Câmara Municipal de Ipatinga, entrando em vigor a partir de 
30/06/2023 e revogando a lei 3.292/2013, nos termos dos seus artigos 12 e 13; 

 
CONSIDERANDO o parecer jurídico 029/2023 exarado pela Assessoria Técnica des-

ta Casa, permitindo o reenquadramento dos servidores comissionados que ficarão lotados no gabinete, man-
tendo assim sua matrícula e período aquisitivo de férias; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica terminantemente vedada, aos servidores comissionados que continuarão 

lotados no gabinete qualquer tipo de redução salarial, devendo assim o reenquadramento do cargo igual ou 
superior ao que exercia anteriormente. 

 
Art. 2º A data da vacância será idêntica à data da posse no novo cargo, sem romper 

o vínculo existente e para que não ocorra a acumulação proibida de 2 (dois) cargos públicos pelo servidor. 
 
Art. 3º Os agentes públicos que infringirem quaisquer das normas estabelecidas aci-

ma estarão sujeitos à aplicação das sanções cabíveis estabelecidas no Estatuto dos Servidores e legislação 
complementar, mediante processo administrativo em que lhe seja garantido o contraditório e a ampla defesa. 

 
Art. 4º Cópia desta Portaria deverá ser encaminhada a todos os órgãos da Câmara 

Municipal, cabendo a cada gerente zelar pela sua correta publicidade e aplicação. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, aos 10 de abril de 2023. 
 

WERLEY GLICÉRIO FURBINO DE ARAÚJO 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº  170/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) LEONARDO PEREIRA DA SILVA , 
matrícula nº 2464-3 , do cargo comissionado de Gerente de Serviços Gerais, Lotado(a) no Gerencia de Servi-
ços Gerais de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 11 de abril de 2023. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 177/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar, pelo período de 19/04/2023 a 19/04/2024, os servidores abaixo relacionados 

para as funções discriminadas, sem prejuízo das atividades normais por eles exercidas.  
Agentes de Contratação 
Rodrigo Nunes Bernardo – Mat. 322-0 (Coordenador) 
Juliano Braz de Souza – Mat. 315-8 
Miryan Santos Rezende Nunes – Mat. 643-2 
Ranúsia Moreira G. de Moura e Oliveira – Mat. 320-4 
 
Equipe de Apoio 
Janaína de Andrade Baia Silva – Mat. 301-8 
João Paulo Leal Meireles – Mat. 935-0  
Karina Borges Santos – Mat. 297-6  
Núcia Kardinale Silva Neves – Mat. 1161-4 
Robert Rodrigues Vilela Campos – Mat. 942-3  
 
Comissão de Licitação 
Robert Rodrigues Vilela Campos – Mat. 942-3 (Presidente) 
Janaína de Andrade Baia Silva – Mat. 301-8 
João Paulo Leal Meireles – Mat. 935-0  
Karina Borges Santos – Mat. 297-6  
 
Núcia Kardinale Silva Neves – Mat. 1161-4 
 
II – Os servidores designados farão jus à gratificação remunerada no período em que de-

sempenharão tal função, conforme Anexo I da Lei 4.563/2023. 
III – Torna sem efeitos as Portarias 321/2022 e 322/2022. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 19 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  178/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS SIL-
VA , matrícula nº 2293-4 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora Cecília Ferramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 

178 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  179/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) MARCIA LOPES DE ABREU , matrícula 
nº 2407-4 , do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Cecília Fer-
ramenta  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
      
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  180/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) SEBASTIAO ROSA DOS 
SANTOS , matrícula nº 2370-1 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no 
Gabinete da Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
       
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  181/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) SAMIRA DE MENEZES 

ALVES , matrícula nº 2454-6 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
     

PORTARIA Nº  182/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
  exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) RAFAELA APARECIDA BANDEIRA, ma-
trícula nº 2449-0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  
FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                              
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  183/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
    
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) MELQUIZEDEQUE ANICIO 
FARIA , matrícula nº 2455-4 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
             
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 184/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) VANIA COSTA WERNECK 
TEIXEIRA , matrícula nº 1650-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitárias, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                              
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº  185/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
   exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) PAULO HILARIO GOMES, matrícu-
la nº 2011-7 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
.                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  186/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) WANDERLEIA JACQUE-
LINE MARTINS DE OLIVEIRA , matrícula nº 2298-5 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comuni-
taria, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adiel Fernandes de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, 
de 27 de dezembro de 2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
     

PORTARIA Nº  187/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) MARCELA CAMPOS GO-
MES , matrícula nº 2387-6 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Adiel Fernandes de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
    .  
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
     
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  188/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) MEIRIANE RAMOS , matrí-
cula nº 2408-2 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do Vere-
ador Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                         
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  189/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ELIS MARTINS PINTO , 
matrícula nº 2456-2 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Gabinete do Verea-
dor Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  190/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) MILTON ROSA CANDIDO, 
matrícula nº 1417-6 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  191/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) GRASIELE DE OLIVEIRA 
NEVES , matrícula nº 2483-0 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Ga-
binete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 24 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  192/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ELIANA FERREIRA MA-
GALHAES , matrícula nº 2002-8 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  193/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) LEILA FRANCISCO DA 
SILVA , matrícula nº 2127-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  194/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
   exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) SILVANIA DE ASSIS FERREIRA, 
matrícula nº 2461-9 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador DANIEL GUEDES SOARES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  195/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
   exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SANTOS, ma-
trícula nº 2476-7 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
DANIEL GUEDES SOARES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  196/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) JOSE LUCIO GONCALVES 
, matrícula nº 2209-8 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador HERMINIO BERNARDO de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
    
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  197/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) WAGLANDIA GONCAL-
VES DE OLIVEIRA FERNANDES , matrícula nº 2463-5 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Co-



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

munitaria, Lotado(a) no Gabinete do Vereador HERMINIO BERNARDO de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, 
de 27 de dezembro de 2013   
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  198/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) JOSE MARIA RIBEIRO 
DOS SANTOS , matrícula nº 2143-1 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Ga-
binete do Vereador João Francisco Bastos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  199/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ELENICE SOARES 
NUNES , matrícula nº 2344-2 , do cargo comissionado de AP Relações Comunitária, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador João Francisco Bastos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
      
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  200/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) JOSIEL OLIVEIRA SILVA, 
matrícula nº 2214-4 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador JOÃO VIANEI DE CARVALHO de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
      
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  201/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
     exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) LARISSA GON-
ÇALVES DE ALMEIDA , matrícula nº 2376-0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador JOÃO VIANEI DE CARVALHO de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  202/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) JOSE CARLOS DE SENA , 
matrícula nº 2357-4 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  203/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 24 de abril de 2023,o(a) servidor(a) IZELINO GOMES DE 
OLIVEIRA , matrícula nº 2244-6 , do cargo comissionado de AP Relações Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
                         Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  204/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir de 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) BENEDITO FELIX 
FILHO , matrícula nº 2410-4 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador NEY ROBSON RIBEIRO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                                               
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  205/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) GERALDO MANGELO 
RODRIGUES , matrícula nº 2226-8 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador NIVALDO ANTONIO DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  206/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ERMELINDO FERREIRA , 
matrícula nº 2427-9 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitaria, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador NIVALDO ANTONIO DA SILVA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.                       
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  207/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ADENIR SOARES MAR-
TINS, matrícula nº 2414-7 , do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  208/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) CLÉRITA SOUSA CHA-
VES, matrícula nº 2423-6, do cargo comissionado de A.P. de Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador SILVANE GIVISIEZ de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  209/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) MARIANA SOFIA PEREIRA 
E BRITO, matrícula nº 2436-8 , do cargo comissionado de Ass Parlamen de Assuntos Políticos, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador WELLINGTON GOMES RAMOS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  210/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, em 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) JESIEL KALEBE ALVES 
FERREIRA , matrícula nº 2459-7 , do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador WELLINGTON GOMES RAMOS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  211/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ROBSON GON-
CALVES SOUSA , matrícula nº 2160-1 , do cargo comissionado de AP Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Werley Glicerio Furbino de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº  212/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ROSELY DE AS-
SUNCAO ALVES SOUZA , matrícula nº 2481-3 , do cargo comissionado de AP Relações Comunitária, Lota-
do(a) no Gabinete da Vereadora MARIA APARECIDA DE LIMA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
  



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 05 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0346 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 213/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir de 24 de abril de 2023, o(a) servidor(a) JULIANA COELHO 
PEGO ARRUDA , matrícula nº 2180-6, do cargo comissionado de AP Relações Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de abril de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araujo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
 

E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


		2023-05-05T17:45:07-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




